
ВЕСТИ
Арамильские 127

10.02.2016   № 07 (1030)Документы

Продолжение на стр. 128

от _30.12.2015 № _523

Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное 
согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена, на территории Арамильского городского округа»

В целях повышения качества предоставления и доступности муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
на основании статьи 31 Устава Арамильского городского округа, постановления Главы Арамильского городского 
округа от 23 мая 2011 года № 654 «Об утверждении Порядка разработки и проведения экспертизы проектов админи-
стративных регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления Арамильского 
городского округа и утверждения соответствующих административных регламентов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласова-
ние предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
Арамильского городского округа» (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и разместить на официальном сайте Ара-
мильского городского округа www.aramilgo.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению муници-
пальным имуществом Арамильского городского округа.

Исполняющий обязанности главы
Администрации Арамильского городского округа     А.Г. Мельников

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Арамильского городского округа
от __30.12.2015№ _523

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на террито-

рии Арамильского городского округа»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования

1. Предметом регулирования административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предвари-
тельное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграниче-
на, на территории Арамильского городского округа» (далее – Регламент) являются административные процедуры, обе-
спечивающие предоставление муниципальной услуги по предварительному согласованию предоставления земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Арамильского городского округа 
(далее – муниципальная услуга).

1.2. Круг заявителей

2. Заявителями могут быть любые физические, юридические лица, в 
том числе иностранные граждане, лица без гражданства, заинтересованные  
в предоставлении муниципальной услуги (далее – заявители).

3. От имени заявителей заявление и иные документы, предусмотренные Регламентом, могут подавать (представлять) 
лица, уполномоченные в соответствии с законодательством Российской Федерации выступать от имени заявителей при 
взаимодействии с государственными органами (далее – представители).

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

Муниципальная услуга предоставляется органом местного самоуправления – Комитетом по управлению муници-
пальным имуществом Арамильского городского округа (далее - КУМИ АГО)

4. Место нахождения: 
Свердловская область, Сысертский район, г. Арамиль, ул. 1 Мая, 12.
Адрес официального сайта в сети «Интернет», содержащий информацию о предоставлении муниципальной услуги: 

www.aramilgo.ru
Адрес электронной почты: kumi-aramil@mail.ru
График работы:
понедельник – пятница: с 8:00 до 12:00, с 13:00 до 17:00.
Электронные обращения направляются путем заполнения специальной формы на официальном сайте Арамильского 

городского округа (далее - АГО) www.aramilgo.ru.
Информация о графике (режиме) работы:
– сообщается по телефонам для справок, указанным в пункте 6 настоящего Регламента;
- сообщается по электронной почте: kumi-aramil@mail.ru
5. Место нахождения филиала государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункцио-

нальный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ):
Свердловская область, г. Арамиль, ул. Щорса, 57.
Информацию о местонахождении МФЦ и его филиалов можно найти 
на официальном сайте в сети Интернет: www.mfc66.ru.
Информацию о графике работы МФЦ можно получить на официальном сайте этой организации, а также по теле-

фонам для справок, указанным в пункте 6 настоящего Регламента.
6. Справочные телефоны:
специалисты: (34374) 30731; (34374) 30396 
Справочный телефон МФЦ: 8-800-200-84-40.
7. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления муници-

пальной услуги, может быть получена заявителями:
1) по телефонам, указанным в пункте 6 настоящего Регламента; 
2) в порядке личного обращения в соответствии с графиком работы;
3) в порядке письменного обращения в Администрацию Арамильского городского округа (далее – Администрация 

АГО), КУМИ АГО;
4) в порядке письменного электронного обращения;
5) на информационных стендах.
Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги размещается:
1) на информационных стендах, расположенных в здании Администрации АГО;
2) на официальном сайте в сети «Интернет», указанном в пункте 4 настоящего Регламента;
3) в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, в том числе с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и 
региональной муниципальной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) 
Свердловской области».

Информация о ходе предоставления муниципальной услуги размещается на официальном сайте в сети «Интернет», 
указанном в пункте 

4 настоящего Регламента.
К размещаемой информации по вопросам предоставления муниципальной услуги относится:
1) справочная информация, указанная в пунктах 4-6 настоящего Регламента;
2) извлечения из нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Свердловской 

области, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
3) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
4) формы документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги

8. Наименование муниципальной услуги:
«Предварительное согласование предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, на территории Арамильского городского округа»

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

9. Муниципальная услуга предоставляется КУМИ АГО.
10. При предоставлении муниципальной услуги осуществляется взаимодействие с: 
1) Администрацией Арамильского городского округа; 
2) Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской об-

ласти (далее – Росреестр) 
3) Федеральной налоговой службой Российской Федерации (далее – ФНС).
11. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» за-

прещается требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за исключением 
получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных/государственных услуг, утвержденный нормативным правовым актом Свердловской области.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги

12. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- предоставление заявителю постановления Главы Арамильского городского округа о предварительном согласова-

нии предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, на территории 
Арамильского городского округа;

- отказ в предоставлении заявителю постановления Главы Арамильского городского округа о предварительном со-
гласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, на терри-
тории Арамильского городского округа, по основаниям, указанным в пункте 21 настоящего Регламента.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

13. КУМИ АГО предоставляет муниципальную услугу, в том числе с учетом необходимости обращения в организа-
ции, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, в срок не позднее 2-х месяцев со дня поступления заявле-
ния о предварительном согласовании предоставления земельного участка (далее – заявление).

Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, состав-
ляет 3 рабочих дня.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с предостав-
лением муниципальной услуги

14. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Свердловской 
области, регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги:

Конституция Российской Федерации, принятая всенародным голосованием 12.12.1993 («Российская газета», 1993, 
25 декабря, № 237);

Гражданский кодекс Российской Федерации (часть I) («Российская газета», № 238-239, 08.12.1994);
Гражданский кодекс Российской Федерации («Российская газета», № 23, 06.02.1996, № 24, 07.02.1996, № 25, 

08.02.1996, № 27, 10.02.1996);
Земельный кодекс Российской Федерации («Российская газета», № 211-212, 30.10.2001);
Градостроительный кодекс Российской Федерации («Российская газета», № 290, 30.12.2004);
Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним» («Российская газета», № 145, 30.07.1997);
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» 

(«Российская газета», № 211-212, 30.10.2001);
Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в дей-

ствие Градостроительного кодекса Российской Федерации» («Российская газета»,  
№ 290, 30.12.2004);

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» («Российская газета», № 
165, 01.08.2007);

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» («Российская газета», 2010, 30 июля, № 168) (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ);

Закон Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ «Об особенностях регулирования земельных отношений на 
территории Свердловской области» («Областная газета», 2004, 07 июля, № 181-182);

иные нормативные правовые акты Российской Федерации и нормативные правовые акты Свердловской области.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми акта-
ми для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем

15. Исчерпывающий перечень документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги:

заявление в письменной форме, оформленное по образцу согласно приложения № 1 к настоящему Регламенту с 
указанием реквизитов документа, удостоверяющего в соответствии с требованиями законодательства Российской Фе-
дерации личность гражданина Российской Федерации, а в случае, если от имени заявителя заявление подается его 
представителем, документа, подтверждающего полномочия представителя;

универсальная электронная карта (при наличии);
документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с заявлением о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка обращается представитель заявителя;
документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предус-

мотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть представлены в Министерство в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия;

схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать и 
отсутствует проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;

заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии 
с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано за-
явление о предварительном согласовании предоставления земельного участка для ведения огородничества или садо-
водства.

16.1. В заявлении о предварительном согласовании предоставления земельного участка, являющемся приложением 
1 к настоящему Регламенту, указываются:

1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего 
личность заявителя (для гражданина);

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрацион-
ный номер записи о муниципальной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических 
лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностран-
ное юридическое лицо;

3) кадастровый номер земельного участка, заявление о предварительном согласовании предоставления которого по-
дано (далее – испрашиваемый земельный участок), в случае, если границы такого земельного участка подлежат уточ-
нению в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

4) реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, если образование испрашиваемого земель-
ного участка предусмотрено указанным проектом;

5) кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных участков, из которых в соответствии 
с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией о 
местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков 
предусмотрено образование испрашиваемого земельного участка, в случае, если сведения о таких земельных участках 
внесены в государственный кадастр недвижимости;

6) основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа предусмотренных пунктом 2 ста-
тьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 или пунктом 2 статьи 39.10 Земельного Кодекса Российской Федерации 
оснований;

7) вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если предоставление земельного участ-
ка возможно на нескольких видах прав;

8) цель использования земельного участка;
9) реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд в случае, 

если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных или муници-
пальных нужд;

10) реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта планировки 
территории в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных указан-
ными документом и (или) проектом;

11) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.
16.2. КУМИ АГО в течение десяти дней возвращает заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям 

пункта 16.1 Регламента, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предусмо-
тренные пунктом 15 Регламента. 

При этом заявителю должны быть указаны причины возврата заявления о предварительном согласовании предо-
ставления земельного участка.

Решение о возврате документов принимается в течение десяти дней со дня поступления заявления о предваритель-
ном согласовании предоставления земельного участка.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, кото-
рые находятся в распоряжении иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги

17. Исчерпывающий перечень документов, необходимых  
для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении иных органов, участвующих в предо-
ставлении муниципальной услуги:

- свидетельство о государственной регистрации физического лица 
в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), свидетельство о государ-
ственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юриди-
ческом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав 
на земельный участок (органы Федеральной налоговой службы по Свердловской области);

- выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок и расположенных на нем объектов недвижимого 
имущества либо уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений (Управление Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области);

- кадастровый паспорт или кадастровая выписка о земельном участке (Управление Федеральной службы государ-
ственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области);

- информация, содержащаяся в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, в том чис-
ле:

- инженерно-топографический план соответствующей территории  
в масштабе 1:500, ситуационный план размещения земельного участка  
на схеме муниципального образования Арамильский городской округ в масштабе 1:10000;

- отраженная на топографической подоснове информация о субъектах прав, видах прав и границах прав на земель-
ные участки и иные объекты недвижимости, полученная от органов, организаций, осуществляющих государственный 
кадастровый учет объектов недвижимости и государственную регистрацию прав на объекты недвижимости и сделок с 
ними, с нанесением красных линий и линий регулирования застройки;

- сведения из Правил землепользования и застройки Арамильского городского округа утвержденных Решением 
Думы Арамильского городского округа от 28.02.2013 № 17/1с отображением информации о границах территориальных 
зон;

- выкопировка из градостроительной документации по планировке соответствующей территории (проект планиров-
ки территории и проект межевания территории).

Непредставление заявителем документов, указанных в настоящем пункте, не является основанием для отказа заяви-
телю в предоставлении муниципальной услуги.

2.8. Указание на запрет требовать от заявителя представления документов и информации или осуществле-
ния действий

18. Специалисты КУМИ АГО в процессе предоставления муниципальной услуги не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление кото-

рых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предо-
ставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Свердловской области и муниципальными право-
выми актами находятся в распоряжении муниципальных органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных 
государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных муниципальным органам и 
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных 
услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.


